

中国国际航空股份有限公司 2020年9月主要运营数据公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

2020年9月，中国国际航空股份有限公司（以下简称“本公司”）及所属子公司（以下简称“本集团”）合并旅客周转量（按收入客公里计）同比下降、环比上升。客运运力投入（按可用座位公里计）同比下降34.9%，环比上升4.7%；旅客周转量同比下降38.6%，环比上升8.7%。其中，国内客运运力投入同比上升5.6%，环比上升4.6%，旅客周转量同比上升0.1%，环比上升9.2%；国际客运运力投入环比下降0.3%，旅客周转量环比下降13.4%；地区运力投入环比上升100.0%，旅客周转量环比上升175.5%。平均客座率为75.7%，环比上升2.8个百分点。其中，国内航线环比上升3.2个百分点，国际航线环比下降6.7个百分点，地区航线环比上升4.5个百分点。

货运方面，货运运力投入（按可用货运吨公里计）同比下降0.2%，环比上升13.9%。货邮周转量（按收入货运吨公里计）同比下降10.9%，环比上升18.8%。货运载运率为39.8%，同比下降4.8个百分点，环比上升1.7个百分点。

2020年9月，本集团共引进2架A320NEO飞机。截至2020年9月底，本集团合计运营702架飞机，其中自有飞机293架，融资租赁206架，经营租赁203架。

2020年9月主要运营数据如下表：

	本月实际完成数	比上年同期增长(%) ¹	环比增长(%) ¹	当年累计完成数	比上年同期累计增长(%) ¹
一、运输能力					
1、可用吨公里(百万) ²	2,273.1	-24.9	8.2	16,206.8	-41.4
其中：国内航线	1,697.0	5.7	7.6	10,038.0	-29.7

国际航线	560.5	-57.8	9.4	5,969.0	-51.7
地区航线	15.6	-83.0	32.7	199.8	-80.0
2、可用座位公里(百万) ³	15,460.9	-34.9	4.7	107,755.3	-50.1
其中：国内航线	14,825.1	5.6	4.6	89,401.1	-28.4
国际航线	547.6	-93.8	-0.3	17,028.3	-79.4
地区航线	88.3	-88.9	100.0	1,325.9	-84.1
3、可用货运吨公里(百万) ⁴	882.5	-0.2	13.9	6,506.6	-20.3
其中：国内航线	364.6	6.8	19.5	2,001.6	-34.2
国际航线	511.1	-3.0	10.5	4,432.3	-9.8
地区航线	6.9	-56.6	-6.2	72.7	-65.3
二、运输					
1、收入吨公里(百万) ⁵	1,398.1	-33.3	12.8	9,056.9	-52.3
其中：国内航线	1,165.2	0.4	13.4	6,451.2	-36.9
国际航线	228.8	-74.0	9.6	2,520.1	-68.9
地区航线	4.1	-92.7	29.4	85.6	-87.4
2、收入客公里(百万) ⁶	11,702.5	-38.6	8.7	75,267.5	-57.1
其中：国内航线	11,443.7	0.1	9.2	63,516.0	-38.5
国际航线	244.3	-96.6	-13.4	11,055.8	-83.2
地区航线	14.5	-97.3	175.5	695.7	-89.5
3、收入货运吨公里(百万) ⁷	351.6	-10.9	18.8	2,415.9	-31.9
其中：国内航线	141.8	0.9	29.7	838.6	-26.1
国际航线	207.3	-17.2	12.6	1,557.2	-33.8
地区航线	2.6	-34.6	0.4	20.0	-67.5
4、乘客人数(千)	7,824.0	-16.6	6.9	45,884.2	-46.9
其中：国内航线	7,775.7	1.3	7.0	43,310.6	-37.4
国际航线	39.0	-97.1	-13.7	2,125.5	-83.5
地区航线	9.4	-97.3	143.7	448.2	-89.5
5、货物及邮件(吨)	120,448.1	-2.6	23.8	761,063.7	-27.6
其中：国内航线	89,291.5	2.8	28.2	530,109.0	-23.9
国际航线	29,280.1	-14.2	13.6	216,960.9	-31.8
地区航线	1,876.5	-30.0	1.4	13,993.7	-62.3

三、载运率					
1、客座利用率(%) ⁸	75.7	-4.6	2.8	69.9	-11.5
其中：国内航线	77.2	-4.2	3.2	71.0	-11.6
国际航线	44.6	-35.1	-6.7	64.9	-14.6
地区航线	16.4	-52.2	4.5	52.5	-26.7
2、货物及邮件载运率(%) ⁹	39.8	-4.8	1.7	37.1	-6.3
其中：国内航线	38.9	-2.2	3.1	41.9	4.6
国际航线	40.6	-7.0	0.8	35.1	-12.7
地区航线	38.1	12.8	2.5	27.6	-1.8
3、综合载运率(%) ¹⁰	61.5	-7.8	2.5	55.9	-12.9
其中：国内航线	68.7	-3.6	3.5	64.3	-7.3
国际航线	40.8	-25.4	0.1	42.2	-23.3
地区航线	26.0	-34.9	-0.7	42.9	-24.9

注：1、运输能力及运输同比、环比单位为百分比，载运率同比、环比单位为百分点

2、可用吨公里指飞行公里乘以可用运载吨位数量

3、可用座位公里指飞行公里乘以可出售座位数量

4、可用货运吨公里指飞行公里乘以可载货物及邮件吨位数量

5、收入吨公里指飞行公里乘以收费运载（乘客及货物）吨位量

6、收入客公里指飞行公里乘以收费旅客人数

7、收入货运吨公里指飞行公里乘以收费运载货物及邮件吨位

8、客座利用率指以收入客公里除以可用座位公里所得的百分比

9、货物及邮件载运率指以收入货运吨公里除以可用货运吨公里所得的百分比

10、综合载运率指以收入吨公里除以可用吨公里所得的百分比

以上主要运营数据来自本集团内部统计，可能与相关期间定期报告披露的数据有差异。投资者应注意不恰当信赖或使用以上信息可能造成投资风险。

2020 年以来，新型冠状病毒肺炎疫情在全球持续蔓延，对航空运输业造成严重冲击，航空需求锐减。三季度以来，国内航空客运市场加快恢复，国际航线旅客运输规模仍处于低位。本集团把握市场需求变化，动态优化运力投入，精细化营销把控，积极寻求增收空间，通过各项举措努力将疫情影响降至最低。但鉴于疫情对航空运输业的影响，预计本集团 2020 年三季度经营业绩会受到重大影响，敬请广大投资者关注。

特此公告。

中国国际航空股份有限公司董事会

中国北京，二〇二〇年十月十五日